matibus debellantur, duce nimirum illo qui ait : Non veni pacem mittere, sed gladium. Et iterum : Ignem veni mittere in terram ; et quid volo, nisi ut ardeat ? Gladium videlicet sui verbi, quo adversarios sternat ; et ignem caritatis, quo suorum corda accendens, omnia contrariæ sectæ arma et scuta comburat.

*Nuntiamus nos regi, quoniam si civitas illa ædificata fuerit, &c.*] Fluvium dicit Euphratem, intra quem Syria est. Qui merito rivum sancti baptismatis insinuat, vel quia unus de quatuor fluminibus est, quæ de uno paradisi fonte orientia totum orbem irrigant ; in figuram nimirum quatuor evangelistarum, qui ab uno fonte vitæ, id est Domino Salvatore inspirati, consona voce gentibus cunctis lavacrum salutis prædicant ; vel quia Euphrates frugifer interpretatur ; quod vocabulum aptissime congruit illi sacramento, quo orbis ablutus et sanctificatus, fructum animarum tricenum, sexagenum, et centenum Deo gignere consuevit. Quærit ergo rex Persarum, qui interpretantur tentantes, possessionem trans fluvium, cum antiquus hostis excitatis tentationum incursibus, ecclesiæ fines irrumpere, et eos etiam qui sacro sunt fonte redempti, sibi subjugare conatur. Juvant eum Samaritæ, cum impugnantes ecclesiam hæretici, pro regno diaboli militant, et quasi dolentes dicunt : Quoniam si civitas illa ædificata fuerit, et muri ipsius instaurati, per fidem utique rectam, et opera religiosa justorum, ille trans fluvium, id est in cordibus eorum qui jam Deo renati sunt per baptismum, possessionem locumque habere non possit. Intelliguntur etiam hi qui fidem rectam non intelligunt, quod unam eandemque mentem lux simul et tenebræ, iniquitas et justitia, Christus et Belial, possidere nequeunt.

*Verbum misit rex ad Rehum Beelteem et Samsai scribam, &c.*] Patet literæ sensus, patet et allegoriæ ; quia rex profanus, antiquus videlicet adversarius, libentissime favet votis eorum qui ecclesiam persequuntur, et eam ædificari prohibent. Habitant autem hostes Hierosolymorum in Samaria, quæ interpretatur custos ; non quia præcepta fidei et veritatis ulla ratione possint custodire, qui visioni veræ

pacis obstinata mente probantur contraire, sed quia ipsi custodiam penes se virtutum manere jactant, quando adversus mœnia pacis per hæresim pugnant.

*Itaque exemplum edicti Artaxerxis regis lectum est, &c.]* Patet autem ordo historiæ, quod hostes populi Dei primo opus sanctum persecuendo impediabant, deinde consilium rectæ intentionis eorum consiliis nequam dissipare tentabant, nec adhuc tamen eos ex toto ab opere domus Domini retrahere valebant, priusquam regali auxilio fulti, auctoritate illis publica obsisterent. Quorum notanda in accusando fraudulentia, quod eos qui domum Dei ædificabant, civitatem contra regnum Persarum ædificare querebantur; et præcipiente rege ne civitas ædificaretur, ipsi mox accepta regalium literarum auctoritate, ne templum ædificaretur, noxia virtute restiterunt; cum neque ipsi aliquid de constructione templi, sed tantummodo civitatis accusassent, neque rex aliud quam civitatem prohibuisset construi.